
 

 

 
КОМИ РЕСПУБЛИКАСА «ИНТА» 

МУНИЦИПАЛЬНӦЙ КЫТШЛӦН 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

«ИНТА» РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

    

ШУÖМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

          15 января 2025 года                                                                  № 1/8 
       

Республика Коми, г. Инта 

 

Об организации деятельности  

по противодействию коррупции в муниципальном округе «Инта»  

Республики Коми 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Республики 

Коми от 29.09.2008 № 82-РЗ «О противодействии коррупции в Республике Коми», 

администрация муниципального округа «Инта» Республики Коми ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Органам местного самоуправления муниципального округа «Инта» Республики 

Коми, отраслевым (функциональным) органам администрации муниципального округа 

«Инта» Республики Коми, имеющим статус отдельного юридического лица, определить 

должностных лиц кадровых служб (специалистов, ответственных за ведение кадрового 

учета), ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений, 

возложив на них следующие функции: 

а) подготовка в соответствии с компетенцией проектов нормативных правовых актов 

о противодействии коррупции; 

б) взаимодействие с правоохранительными органами в установленной сфере 

деятельности; 

в) организация в пределах своей компетенции антикоррупционного просвещения, а 

также осуществление контроля за его организацией в муниципальных учреждениях; 

г) обеспечение соблюдения лицами, замещающими муниципальные должности, 

муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или 

урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» 

и другими федеральными законами; 

д) обеспечение реализации муниципальными служащими обязанности уведомлять 

представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры Российской Федерации, 

иные федеральные государственные органы, государственные органы Республики Коми 

обо всех случаях обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению 

коррупционных правонарушений; 

е) принятие мер по выявлению и устранению причин и условий, способствующих 

возникновению конфликта интересов при осуществлении полномочий лицами, 

замещающими муниципальные должности, для которых федеральными законами не 

предусмотрено иное, и при исполнении должностных обязанностей муниципальными 

служащими; 

ж) оказание лицам, замещающим муниципальные должности, муниципальным 

служащим и гражданам консультативной помощи по вопросам, связанным с применением 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482878


 

 

законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, а также с 

подготовкой сообщений о фактах коррупции; 

з) участие в пределах своей компетенции в обеспечении соблюдения законных прав и 

интересов лица, сообщившего о ставшем ему известном факте коррупции; 

и) прием сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение 

должностей муниципальной службы, муниципальными служащими, лицами, 

поступающими на должности руководителей муниципальных учреждений, и 

руководителями муниципальных учреждений; 

к) участие в пределах своей компетенции в обеспечении размещения сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, 

замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы, должности 

руководителей муниципальных учреждений, их супруг (супругов) и несовершеннолетних 

детей на официальном сайте муниципального округа «Инта» Республики Коми, а также в 

обеспечении предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой 

информации для опубликования; 

л) прием, учет и хранение подарков, переданных лицами, замещающими 

муниципальные должности, муниципальными служащими; 

м) принятие от лиц, замещающих муниципальные должности, получивших почетное и 

специальное звание, награду, иной знак отличия (за исключением научных и спортивных) 

иностранных государств, международных организаций, политических партий, иных 

общественных объединений и других организаций либо уведомление иностранного 

государства, международной организации, политической партии, иного общественного 

объединения или другой организации о предстоящем их получении, ходатайств о 

разрешении принять почетное и специальное звание, награду, иной знак отличия 

иностранных государств, международных организаций, политических партий, а также иных 

общественных объединений и других организаций, уведомления об отказе в получении 

почетного и специального звания, награды, иного знака отличия иностранных государств, 

международных организаций, политических партий, а также иных общественных 

объединений и других организаций, оригиналов документов к званию, наград и оригиналов 

документов к ним, иных знаков отличия и документов к ним на ответственное хранение; 

н) принятие от муниципальных служащих, получивших награду, почетное и 

специальное звание (за исключением научных) иностранных государств, международных 

организаций, а также политических партий, других общественных объединений и 

религиозных объединений (далее - награды, звания) либо уведомление иностранного 

государства, международной организации, а также политических партий, других 

общественных объединений и религиозных объединений о предстоящем их получении, 

ходатайств о разрешении принять награду, почетное и специальное звание иностранных 

государств, международных организаций, а также политических партий, других 

общественных объединений и религиозных объединений, уведомления об отказе в 

получении награды, почетного и специального звания иностранных государств, 

международных организаций, а также политических партий, других общественных 

объединений и религиозных объединений, наград и оригиналов документов к ним, 

оригиналов документов к почетному и специальному званию на ответственное хранение; 

о) осуществление контроля за соблюдением лицами, замещающими муниципальные 

должности, муниципальными служащими ограничений, запретов и требований, 

установленных в целях противодействия коррупции; 

п) анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение 

должностей муниципальной службы и муниципальными служащими, сведений о 

соблюдении лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными 

служащими требований к служебному поведению, о предотвращении или урегулировании 

конфликта интересов и соблюдении установленных для них запретов, ограничений и 

обязанностей, а также сведений о соблюдении гражданами, замещавшими должности 



 

 

муниципальной службы, ограничений при заключении ими после ухода с муниципальной 

службы трудового договора и (или) гражданско-правового договора в случаях, 

предусмотренных федеральными законами; 

р) проведение проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, 

претендующими на замещение должностей муниципальной службы, должностей 

руководителей муниципальных учреждений, муниципальными служащими и 

руководителями муниципальных учреждений, проверки соблюдения лицами, 

замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, 

исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами; 

с) осуществление проверки соблюдения гражданами, замещавшими должности 

муниципальной службы, ограничений при заключении ими после увольнения с 

муниципальной службы трудового договора и (или) гражданско-правового договора в 

случаях, предусмотренных федеральными законами; 

т) обеспечение деятельности комиссий по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов; 

у) осуществление контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации 

о противодействии коррупции в муниципальных учреждениях, а также за реализацией в 

этих учреждениях мер по профилактике коррупционных правонарушений. 

2. Признать утратившими силу постановления администрации муниципального 

образования городского округа «Инта»: 

2.1. от 22.02.2017 № 2/266 «Об организации деятельности по противодействию 

коррупции в муниципальном образовании городского округа «Инта»; 

2.2. Постановление администрации МО городского округа «Инта» от 17.05.2017 № 

5/990 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Инта» от 22.02.2017 № 2/266 «Об организации 

деятельности по противодействию коррупции в муниципальном образовании городского 

округа «Инта»; 

2.3. Постановление администрации МО городского округа «Инта» от 27.06.2017 № 

6/1344 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Инта» от 22.02.2017 № 2/266 «Об организации 

деятельности по противодействию коррупции в муниципальном образовании городского 

округа «Инта»; 

2.4. Постановление администрации МО городского округа «Инта» от 03.11.2017 № 

11/2154 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Инта» от 22.02.2017 № 2/266 «Об организации 

деятельности по противодействию коррупции в муниципальном образовании городского 

округа «Инта»; 

2.5. Постановление администрации МО городского округа «Инта» от 22.11.2017 № 

11/2274 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Инта» от 22.02.2017 № 2/266 «Об организации 

деятельности по противодействию коррупции в муниципальном образовании городского 

округа «Инта»; 

2.6. Постановление администрации МО городского округа «Инта» от 25.04.2018 № 

4/605 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Инта» от 22.02.2017 № 2/266 «Об организации 

деятельности по противодействию коррупции в муниципальном образовании городского 

округа «Инта»; 

2.7. Постановление администрации МО городского округа «Инта» от 23.07.2018 № 

7/1192 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Инта» от 22.02.2017 № 2/266 «Об организации 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482878


 

 

деятельности по противодействию коррупции в муниципальном образовании городского 

округа «Инта»; 

 2.8. Постановление администрации МО городского округа «Инта» от 25.03.2019 № 

3/348 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Инта» от 22.02.2017 № 2/266 «Об организации 

деятельности по противодействию коррупции в муниципальном образовании городского 

округа «Инта»; 

2.9. Постановление администрации МО городского округа «Инта» от 20.06.2019 № 

6/809 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Инта» от 22.02.2017 № 2/266 «Об организации 

деятельности по противодействию коррупции в муниципальном образовании городского 

округа «Инта» 

2.10. Постановление администрации МО городского округа «Инта» от 29.06.2020 № 

6/794 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Инта» от 22.02.2017 № 2/266 «Об организации 

деятельности по противодействию коррупции в муниципальном образовании городского 

округа «Инта»; 

2.11. Постановление администрации МО городского округа «Инта» от 20.07.2020 № 

7/961 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Инта» от 22.02.2017 № 2/266 «Об организации 

деятельности по противодействию коррупции в муниципальном образовании городского 

округа «Инта»; 

2.12. Постановление администрации МО городского округа «Инта» от 25.08.2020 № 

8/1183 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Инта» от 22.02.2017 № 2/266 «Об организации 

деятельности по противодействию коррупции в муниципальном образовании городского 

округа «Инта»; 

2.13. Постановление администрации МО городского округа «Инта» от 22.04.2021 № 

4/606 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Инта» от 22.02.2017 № 2/266 «Об организации 

деятельности по противодействию коррупции в муниципальном образовании городского 

округа «Инта»; 

2.14. Постановление администрации МО городского округа «Инта» от 10.06.2021 № 

6/929 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Инта» от 22.02.2017 № 2/266 «Об организации 

деятельности по противодействию коррупции в муниципальном образовании городского 

округа «Инта»; 

2.15. Постановление администрации МО городского округа «Инта» от 18.01.2022 № 

1/78 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования 

городского округа «Инта» от 22.02.2017 № 2/266 «Об организации деятельности по 

противодействию коррупции в муниципальном образовании городского округа «Инта»; 

2.16. Постановление администрации МО городского округа «Инта» от 15.03.2022 № 

3/379 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Инта» от 22.02.2017 № 2/266 «Об организации 

деятельности по противодействию коррупции в муниципальном образовании городского 

округа «Инта»; 

2.17. Постановление администрации МО городского округа «Инта» от 05.07.2022 № 

7/1058 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Инта» от 22.02.2017 № 2/266 «Об организации 

деятельности по противодействию коррупции в муниципальном образовании городского 

округа «Инта»; 

2.18. Постановление администрации МО городского округа «Инта» от 29.12.2022 № 

12/2077 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Инта» от 22.02.2017 № 2/266 «Об организации 



 

 

деятельности по противодействию коррупции в муниципальном образовании городского 

округа «Инта»; 

2.19. Постановление администрации МО городского округа «Инта» от 20.02.2023 № 

2/259 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Инта» от 22.02.2017 № 2/266 «Об организации 

деятельности по противодействию коррупции в муниципальном образовании городского 

округа «Инта»; 

2.20. Постановление администрации МО городского округа «Инта» от 14.04.2023 № 

4/530 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Инта» от 22.02.2017 № 2/266 «Об организации 

деятельности по противодействию коррупции в муниципальном образовании городского 

округа «Инта»; 

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня  его официального 

опубликования. 

 

 

Врио главы муниципального округа «Инта»   

Республики Коми - руководителя администрации                                   Г.И Николаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


